COMUNICADO-CSMP - 292024
Código de validação: 811C0BC2B8

EXTRATO DA 6ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO – DE
25.03.2024.

O Conselho Superior do Ministério Público, no uso de suas atribuições legais e em
cumprimento ao artigo 2º, da Resolução nº 173/2017-CNMP, torna público as decisões
proferidas pelo Conselho Superior na 6ª Sessão Extraordinária do dia 25 de março de
2024, às 9 horas, a saber:

Local e data: Sala de reuniões dos Órgãos Colegiados, no edifício sede da
Procuradoria-Geral de Justiça, aos vinte e cinco dias do mês de março de dois mil e
vinte e quatro, às nove horas.

Presidente: Dr. Eduardo Jorge Hiluy Nicolau, Procurador-Geral de Justiça.

Conselheira-Secretária: Dra. Maria de Fátima Rodrigues Travassos Cordeiro.

Conselheiros presentes: Dr. Eduardo Jorge Hiluy Nicolau, Procurador-Geral de Justiça,
Dra. Themis Maria Pacheco Carvalho, Corregedora-Geral, Dra. Regina Maria da Costa
Leite, Dr. Francisco das Chagas Barros de Sousa, Dra. Rita de Cássia Maia Baptista,
Dra. Maria de Fátima Rodrigues Travassos Cordeiro, Dra. Joaquim Henrique da
Carvalho Lobato.

O Procurador-Geral de Justiça, Dr. Eduardo Jorge Hiluy Nicolau, declarou aberta a
sessão.

Deliberações:
Apreciado, discutido e deliberado, em sessão pública pelo Conselho Superior do
Ministério Público, conforme detalhamento contido na ata desta sessão, o que segue:

1) Comunicações da Secretaria: a) A Conselheira Secretária Maria de Fátima
Rodrigues Travassos Cordeiro, na forma regimental, fez o anúncio da ordem de
votação para a sessão: 1) Dr. Joaquim Henrique de Carvalho Lobato; 2) Dra. Maria de
Fátima Rodrigues Travassos Cordeiro; 3) Dra. Rita de Cassia Maia Baptista; 4) Dra.
Regina Maria da Costa Leite; 5) Dr. Francisco das Chagas Barros de Sousa; 6) Dra.
Themis Maria Pacheco de Carvalho – Corregedora-Geral; 7) Dr. Eduardo Jorge Hiluy
Nicolau, Procurador-Geral de Justiça.

Conselho Superior do Ministério Público

2024 - O Ministério Público do Maranhão no fomento à resolutividade das demandas sociais

  Avenida Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-906 Telefone: (98) 3219-1629 / 1628 / 1606 / 1611 e-mail: conselho@mpma.mp.br 1 / 3(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 M

A
R

IA
 D

E
 F

Á
T

IM
A

 R
O

D
R

IG
U

E
S

T
R

A
V

A
SS

O
S

C
O

R
D

E
IR

O
 e

m
 2

6
de

 M
ar

ço
 d

e
20

24
 à

s
13

:4
1

h
co

nf
or

m
e

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a

M
ed

id
a

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-2
/2

00
1

c/
c

A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1
e

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o

C
ód

ig
o

C
iv

il
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
:

N
úm

er
o

do
 d

oc
um

en
to

:
C

O
M

U
N

IC
A

D
O

-C
S

M
P

-2
92

02
4,

 C
ód

ig
o

de
V

al
id

aç
ão

: 8
11

C
0B

C
2B

8.

https://mpma.mp.br/autenticidade

Em seguida o Procurador Geral de Justiça anunciou a ordem do dia:

Processo Digidoc nº 21845/2023
Assunto: Formação da lista sêxtupla a que se referem os arts. 94, caput, e 104,
parágrafo único, II, da Constituição Federal e o art. 77 da Constituição do Estado do
Maranhão
Conselheiro Relator: Dr. Joaquim Henrique de Carvalho Lobato
Candidatos inscritos:

1.   Mariléa Campos dos Santos Costa (Requisição nº 369235, em 29/01/2024, às
08:19:06). Ingresso: 11 de março de 1987;

2.   Newton de Barros Bello Neto (Requisição nº 369257, em 29/01/2024, às
09:48:07). Ingresso: 01 de setembro de 2004;

3.   Gladston Fernandes de Araújo (Requisição nº 369269, em 29/01/2024, às
10:04:55). Ingresso: 16 de março de 1992;

4.   Maria da Graça Peres Soares Amorim (Requisição nº 369351, em 29/01/2024, às
13:04:05). Ingresso: 22 de maio de 1992;

5.   Maria Luiza Ribeiro Martins (Requisição nº 369352, em 29/01/2024, às 13:04:45).
Ingresso: 07 de agosto de 1990;

6.   Marco Antônio Anchieta Guerreiro (Requisição nº 369382, em 29/01/2024, às
14:48:43). Ingresso: 06 de março de 1987;

7.   Elisabeth Albuquerque de Sousa Mendonça (Requisição nº 369444, em
30/01/2024, às 09:36:21). Ingresso: 06 de junho de 1995;

8.   Marco Aurélio Batista Barros (Requisição nº 369507, em 30/01/2024, às
12:00:20). Ingresso: 16 de março de 1992;

9.   Cristiane Gomes Coelho Maia Lago (Requisição nº 369527, em 30/01/2024, às
13:30:58). Ingresso: 10 de março de 1997;

10. Ana Luiza Almeida Ferro (Requisição nº 369570, em 30/01/2024, às 18:28:22).
Ingresso: 03 de janeiro de 1994;

11. Cassius Guimarães Chai (Requisição nº 369572, em 30/01/2024, às 18:58:39).
Ingresso: 30 de abril de 1997;

12. Júlio Aderson Borralho Magalhães Segundo (Requisição nº 369602, em
31/01/2024, às 09:54:49). Ingresso: 02 de setembro de 2011;

13. Wlademir Soares de Oliveira (Requisição nº 369629, em 31/01/2024, às
12:04:16). Ingresso: 01 de setembro de 2004;

14. Rodrigo de Vasconcelos Ferro (Requisição nº 369635, em 31/01/2024, às
12:13:11). Ingresso: 02 de fevereiro de 2010;

15. Orlando Pacheco de Andrade Filho (Requisição nº 369643, em 31/01/2024, às
12:39:35). Ingresso: 22 de maio de 1992;

16. Bianka Sekeff Salem Rocha (Requisição nº 369644, em 31/01/2024, às
12:41:14). Ingresso: 17 de fevereiro de 2003;

Conselho Superior do Ministério Público

2024 - O Ministério Público do Maranhão no fomento à resolutividade das demandas sociais

  Avenida Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-906 Telefone: (98) 3219-1629 / 1628 / 1606 / 1611 e-mail: conselho@mpma.mp.br 2 / 3(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 M

A
R

IA
 D

E
 F

Á
T

IM
A

 R
O

D
R

IG
U

E
S

T
R

A
V

A
SS

O
S

C
O

R
D

E
IR

O
 e

m
 2

6
de

 M
ar

ço
 d

e
20

24
 à

s
13

:4
1

h
co

nf
or

m
e

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a

M
ed

id
a

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-2
/2

00
1

c/
c

A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1
e

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o

C
ód

ig
o

C
iv

il
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
:

N
úm

er
o

do
 d

oc
um

en
to

:
C

O
M

U
N

IC
A

D
O

-C
S

M
P

-2
92

02
4,

 C
ód

ig
o

de
V

al
id

aç
ão

: 8
11

C
0B

C
2B

8.

https://mpma.mp.br/autenticidade

17. Carlos Henrique Brasil Teles de Menezes (Requisição nº 369671, em 31/01/2024,
às 15:50:20). Ingresso: 07 de outubro de 1993;

18. Gustavo Antônio Chaves Dias (Requisição nº 369680, em 31/01/2024, às
21:00:06). Ingresso: 17 de fevereiro de 2003;

19. Ednarg Fernandes Marques (Requisição nº 369682, em 31/01/2024, às
23:23:32). Ingresso: 22 de maio de 1992;

20. Pablo Bogéa Pereira Santos (Requisição nº 369705, em 01/02/2024, às
09:59:03). Ingresso: 17 de fevereiro de 2003;

21. Sebastiana de Cássia Araújo Muniz (Requisição nº 369754, em 01/02/2024, às
12:38:11). Ingresso: 09 de março de 1993;

22. Aarão Carlos Lima Castro (Requisição nº 369797, em 01/02/2024, às 17:27:59).
Ingresso: 02 de setembro de 2011;

23. Sirlei Castro Aires Rodrigues (Requisição nº 369799, em 01/02/2024, às
19:15:41). Ingresso: 22 de maio de 1992;

Acórdão do Conselho Superior: Aprovada, em observância aos requisitos legais,
nos termos dos arts. 94, caput, da Constituição Federal, art. 77, da Constituição do
Estado do Maranhão, art. 15, I, da Lei nº 8.625/1993, art. 15, I, da Lei Complementar
Estadual nº 13/1991, art. 9º, inciso I, “a” e art. 115, do Regimento Interno do
CSMP/MA c/c a Resolução CSMP/MA nº 21/2024, a lista sêxtupla destinada à
indicação dos membros do quinto constitucional do Ministério Público Estadual,
visando o preenchimento da vaga para o cargo de Desembargador do Tribunal de
Justiça do Maranhão, aberta em decorrência da decisão do Órgão Especial do Tribunal
de Justiça do Maranhão, na 31ª Sessão Ordinária, do dia 6/12/2023, criada pela Lei
Complementar nº 242, de 31 de março de 2022, e regulamentada pela Resolução-GP
8/2023, integrando a referida lista sêxtupla os seguintes membros do Ministério Público
do Maranhão, mais votados: Procuradora de Justiça Maria Luiza Ribeiro Martins,
Promotora de Justiça Maria da Graça Peres Soares Amorim, Promotor de Justiça
Ednarg Fernandes Marques, Procuradora de Justiça Mariléa Campos dos Santos
Costa, Promotor de Justiça Pablo Bogéa Pereira Santos e o Procurador de
Justiça Marco Antônio Anchieta Guerreiro.

assinado eletronicamente em 26/03/2024 às 13:41 h (*)

MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES TRAVASSOS CORDEIRO
PROCURADORA DE JUSTIÇA

SECRETÁRIO(A) CONSELHEIRO(A) - CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Conselho Superior do Ministério Público

2024 - O Ministério Público do Maranhão no fomento à resolutividade das demandas sociais

  Avenida Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-906 Telefone: (98) 3219-1629 / 1628 / 1606 / 1611 e-mail: conselho@mpma.mp.br 3 / 3(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 M

A
R

IA
 D

E
 F

Á
T

IM
A

 R
O

D
R

IG
U

E
S

T
R

A
V

A
SS

O
S

C
O

R
D

E
IR

O
 e

m
 2

6
de

 M
ar

ço
 d

e
20

24
 à

s
13

:4
1

h
co

nf
or

m
e

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a

M
ed

id
a

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-2
/2

00
1

c/
c

A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1
e

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o

C
ód

ig
o

C
iv

il
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
:

N
úm

er
o

do
 d

oc
um

en
to

:
C

O
M

U
N

IC
A

D
O

-C
S

M
P

-2
92

02
4,

 C
ód

ig
o

de
V

al
id

aç
ão

: 8
11

C
0B

C
2B

8.

https://mpma.mp.br/autenticidade